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[Mariann Fischer Boel] 
Lovforslagene nr. L 25 og L 26 bliver frem- 

sat i forbindelse med et par forslag fra land- 
brugsministeren om støtte til det tørkeramte 
landbrug, men de vedrører sandelig også an- 
dre erhvervsdrivende. Og jeg må nok sige, at 
jeg nød egentlig at se hr. Stavad sådan på slap 
line i dag. Den verden, du beskrev, har jeg nok 
lidt svært ved at genkende . . .  

Formanden: 
Man bruger ikke direkte tale! 

Mariann Fischer Boel (V): 
Den verden, hr. Stavad beskrev, har jeg nok 

lidt svært ved at genkende. De erhvervsvirk- 
somheder, som mange af os bevæger sig rundt 
i i disse tider, har store økonomiske problemer, 
og der blev talt om nogle brodne kar, men de 
findes formodentlig alle vegne. Men derfor vil- 
le jeg finde det overordentlig uheldigt, hvis det 
skulle være en anstødssten for, at denne ord- 
ning ikke fik mulighed for at komme igennem 
her i folketingssalen. 

Forslaget giver mulighed for at få udbetalt 
virksomhedsskat som overskydende skat lø- 
bende og ikke, som det er tilfældet i dag, over 
en 5-årig periode. Vi finder i Venstre, at det er 
et godt forslag, særlig i en tid, hvor virksomhe- 
derne har likviditetsproblemer, og ordningen, 
som den gælder i dag, giver jo adgang til en 
skattemæssig udjævning, men ikke til nogen li- 
kviditetsudjævning. 

Det er meningen, at forslaget skal have virk- 
ning fra indkomståret 1992. Virksomhedsord- 
ningen blev jo indført for ca. 5 år siden, og den 
giver mulighed for at hensætte overskud til en 
lavere beskatning, noget lignende aktiesel- 
skabsbeskatningen, og man kan så senere tage 
det ud til almindelig indkomstbeskatning. I 
den periode, der er gået, siden virksomheds- 
skatten blev indført, må jeg nok erkende at det 
ikke just har været højkonjunktur for landbru- 
gets vedkommende. Det er nok kun et fåtal af 
landmænd, der har haft mulighed for at bruge 
ordningen, og jeg vil tro, at ca. halvdelen af de 
danske landmænd er inde i virksomhedsord- 
ningen i dag. Men jeg mener ikke, det skal blo- 
kere for, at forslaget bliver gennemført, for vi 
har vel stadig væk en tro på, at dansk landbrug 
også har en fremtid. 

Det andet lovforslag, som skatteministeren 
fremsætter, giver de erhvervsdrivende mulig- 

hed for at hæve deres investeringsfonde uden 
tillæg af de 5 pet., hvis man nu vælger denne 
ordning. Sædvanligvis bruger man jo sin inve- 
steringskonto til at købe inventar og bruger så 
det til forlods afskrivninger. 

Det har altid været sådan, at landbrugets 
indtægter svinger stærkt fra år til år. Det skyl- 
des dels klimatiske forhold, dels svingende pri- 
ser og omkostninger og i nogle tilfælde også 
specielle angreb af husdyrsygdomme. Disse 
forhold har optrådt alt for ofte i de seneste år, 
og det er jo alle sammen forhold, som landbru- 
get har meget lille eller slet ingen indflydelse 
på. 

Når de økonomiske problemer så melder sig 
i en tørkesommer, som vi lige har haft, forsø- 
ges problemerne løst ad politisk vej med for- 
skellige særordninger og lange forhandlinger -  
forhandlinger, der efter min mening ofte stiller 
det berørte erhverv i et lidet flatterende lys i 
den øvrige befolknings øjne. 

Landbruget ønsker ikke at gå tiggergang, og 
derfor er særordninger utilfredsstillende. Det 
er langsigtede løsninger, vi har brug for. De 
færreste erhverv har ønske om at få støtte og 
tilskud, men de ønsker på frie vilkår at deltage 
i konkurrencen sammen med andre virksom- 
heder; men i særdeleshed fra landbrugets side 
ønsker vi at få stillet nogle muligheder til rå- 
dighed, sådan at vi selv kan løse vore proble- 
mer. Vi vil gerne være fri for, når vi på et eller 
andet tidspunkt -  forhåbentlig om mange år 
ryger ind i en lignende situation som den, vi 
har set i år, at få en lignende diskussion som 
den, vi har været igennem i forbindelse med 
tørkeordningerne. 

Jeg håber, at behandlingen af disse forslag 
vil være positiv -  selv om det nu fra Socialde- 
mokratiets side kniber en lille smule -  og at vi 
får en rimelig hurtig udvalgsbehandling, sådan 
at erhvervslivet ved, hvad det har at rette sig 
efter i fremtiden. 

Stavad (S): 
Venstres ordfører indledte med at sige, at 

hun havde svært ved at genkende virksomhe- 
der i den form, jeg havde beskrevet det. Jeg 
tror nu, at Venstres ordfører, hvis hun vil gøre 
sig den ulejlighed at læse min ordførertale, vil 
finde ud af, at jeg ikke har sagt noget som helst 
hverken negativt eller dårligt i forhold til virk- 
somheder eller selvstændige erhvervsdrivende. 


